关于举办常州市初中语文原创性命题比赛的通知

各辖市（区）教师发展中心、局属各初中校语文组：
  命题能力是教师评价素养的重要体现，为推动我市初中语文教师深入研读统编新教材、学业评价新要求、中考命题新方向，发挥命题对教师专业发展的促进作用，经市教科院领导研究同意，将举行常州市初中语文命题比赛。现将有关事项说明如下：
一、参加对象
  50周岁以下初中语文在职教师。（2020年10月底未满50周岁）
二、命题内容
1. 每份试卷总分值150，包括语法、漫画、探究、阅读理解、作文五种题型。
2. 具体包括：①语法题：1道综合性选择题（2分）加1道表达题（3分），涉及初中统编语文教材要求教学的语法知识。②漫画题，1道，两张图，选做，3分。③探究题，1道，4分。图、表、文字综合，非连文本，答案为开放或半开放。④阅读理解题，共5道，文言、散文、议论文、小说、说明文各1篇，考点设置及小题数量参考近两年中考题。总赋分为78分，每篇阅读理解13-16分之间。⑤以上四种题型都要有简明清晰的答案和评分标准。⑥作文题，命题（含半命题）或材料作文1道，60分。含解题100字，不含评分标准。
三、命题要求
  1.适龄教师15人以下的教研组，提供1份试卷参赛，15人以上的教研组，提供2份试卷参赛。
  2.难度系数：大市参照0.7-0.75
  3.字体及试题格式：参考近两年中考语文卷
  4.评分设计：参考近两年中考语文答案与评分标准
四、命题原则
  1.科学性：命题以《义务教育数学课程标准（2011版）》为指导，以统编版初中语文教材为范例，考查的学科关键能力指向明确，难度符合要求，语言叙述简明无歧义，内容组织上科学无误。
  2.基础性：命题侧重考查基础知识与基本技能，体现语文学习的基本方法和基本的学科思想，注重考查学生应该具备的提出和发现问题的意识、分析和解决问题的能力。
  3.人文性：命题应树立以人为本的思想，结合社会生活中人文性的题材，引导学生关注人类进步、关心社会发展、重视语文与生活的联系，发挥试题的教学导向功能。
  4.创新性：要有创新性，所有试题统一要求为原创题。
五、其他事项
  1.请各单位认真组织学习附录提供的材料，研读教材内容，研究命题的理论、技术和方法，通过学习和实践切实提高命题水平。教研组长认真组织协调，老教师积极参与指导，分工合作，各展所长。
  2.每份试卷提供2个word文档，试卷和答案各1个。
  3.武进、金坛、溧阳、新北四个辖市区在区级评比的基础上，各交6份试卷参加大市总评，市区各学校（含钟楼、天宁、经开）按照通知要求组织参赛。辖市区6份卷和市区各学校试卷word文档在11月25日之前上交市教科院教研员。
  4.市教科院组织相关专家进行盲评，评选出本次常州市初中语文命题比赛的一、二等奖，评比结果将于12月初揭晓。

常州市教育科学研究院
[bookmark: _GoBack]初中语文中心组
 2020.10.10